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Turvemaaksi määritellään sellainen pelto, jonka muokkauskerroksen orgaanisen aineksen pitoisuus on 

vähintään 40 %. Turvekerros voi olla vain muokkauskerroksen paksuinen, tai turvetta voi olla monta metriä. 

Käsityksemme turvemailta tulevan typpi- ja fosforikuormituksen suuruudesta perustuu Tohmajärvellä 

paksuturpeisella (3 – 4 m) pellolla tehtyihin kokeisiin. Tällaiset syvät turvemaat, joissa salaojat ovat 

turvekerroksessa, ovat viljelymaina kuitenkin melko harvinaisia. Pohjanmaan rannikolla yleiset turvemaat 

ovat ohuita, ja niissä salaojat ovat turvekerroksen alapuolisessa kivennäismaassa. Ruukkiin valmistui v. 

2016 koekenttä, jossa voidaan mitata ohutturpeiselta (20 – 80 cm) maalta tulevan vesistökuormituksen 

suuruutta. Osalla kentästä turvekerroksen paksuus on 50 – 80 cm ja osalla vain 20 – 30 cm. Jokaisen ruudun 

salaojavesistä otettiin lokakuun 2016 ja marraskuun 2021 välisenä aikana 60 vesinäytettä, ja niistä on 

analysoitu mm. kokonaistyppi ja -fosfori, ammonium- ja nitraattityppi ja vesiliukoinen fosfori. Pintavaluntaa 

mitattiin vain yhdeltä ruudulta v. 2020 – 2021, ja arvio pintavaluntaveden mukana ojiin tulevan 

kuormituksen määrästä onkin toistaiseksi vain suuntaa antava. Kentällä viljeltiin säilörehunurmea ja ohraa, 

joita lannoitettiin lähes pelkästään väkilannoitteilla. 

Maan orgaanisessa aineksessa olevaa typpeä vapautuu vähitellen epäorgaaniseen muotoon, joka on 

kasveille käyttökelpoista. Jos pellolla on jatkuvasti kasvipeite, kasvit ottavat vapautuvaa typpeä tehokkaasti. 

Näin tapahtuu nurmiviljelyssä. Kevätviljan viljelyssä kasvuston typen otto loppuu viimeistään elokuun 

alkupuolella, mutta typen vapautuminen epäorgaaniseen muotoon maassa jatkuu pitkälle syksyyn. Kun 

maassa ei tällöin kasva mitään, turvemaan runsaista typpivaroista vapautuva typpi jää maan huokosveteen 

ja on alttiina huuhtoutumiselle syksyllä ja seuraavana keväänä. Ruukin kentällä tämä ilmiö tuli hyvin esiin. 

Ohutturpeisimmilta ruuduilta, jotka olivat pääasiassa nurmiviljelyssä, typpeä huuhtoutui salaojien kautta 

viiden vuoden keskiarvona vain 7,3 kg/ha, ja vaihteluväli oli pieni (6,2 – 8,7 kg/ha). Sen sijaan ruuduilta, 

joilla turvepaksuus on 50 – 80 cm ja joilla viljeltiin pääasiassa ohraa, typen huuhtoutuma salaojien kautta oli 

keskimäärin 25,9 kg/ha. Vaihteluväli oli suuri (10,2 – 53,6 kg/ha); runsainta huuhtoutuminen oli 

kevätviljavuosien jälkeisenä talvikautena ja vähäisintä silloin, kun pellolla oli hyvä säilörehunurmikasvusto. 

Pienen tulosaineiston perusteella pintavalunnan arvioitiin kuljettavan 13 % pellolta veteen joutuvasta typen 

kokonaismäärästä. Koko pellon vuosittaisen typpihuuhtouman, pintavalunta mukaan lukien, arvioitiin 

olevan 24,6 kg/ha. Tämä kuormitusluku on yhteenveto turvekerroksen paksuudeltaan erilaisilta 

koeruuduilta ja eri viljelykasveilla säätilaltaan erilaisina vuosina saaduista tuloksista. Nurmiviljelyllä voidaan 

huomattavasti pienentää turvepelloilta tulevaa typpikuormitusta. 

Vaikka maan eloperäinen aines sitoo fosforia heikosti, Ruukin pellon fosforihuuhtouma jäi pieneksi. Ennen 

joutumistaan salaojiin valumavesi on kontaktissa rautapitoisen kivennäismaan kanssa, jolloin fosforia 

sitoutuu maa-ainekseen. Salaojavesissä oli fosforia viiden vuoden keskiarvona vain 0,29 kg/ha. Siitä 33 % oli 

veteen liuenneessa muodossa, ja loppu oli sitoutuneena ruostesaostumiin. Pintavalunnan kuljettama 

fosforimäärä oli karkeasti samaa luokkaa kuin salaojavesien. Koko pellon keskimääräisen 

fosforikuormituksen arvioitiin olevan enintään noin 0,7 kg/ha vuodessa, mikä on selvästi paksuturpeisella 

maalla saatuja tuloksia pienempi arvo.  


